integrados de maneira contínua e permanente em várias disciplinas e atividades, tais 

como: 

a)​ Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) dos Cursos de Graduação em 

Engenharia (Resolução Nº 2/2019); 

b)​ Resolução CNE/CES Nº 5/2016: orienta, dentre outras coisas, a carga horária 

mínima do curso em 3.200 (três mil e duzentas) horas; 

c)​ Curricularização da Extensão (Plano Nacional de Educação (PNE) 
2014-2024, Resolução MEC/CNE/CES Nº 7/2018 e Resolução Nº. 174- 
CONSUP/IFAM, de 30 de dezembro de 2019): a inclusão de atividades de 

extensão no currículo do curso será de no mínimo 10% da carga horária total do